⁶ Quod ter hoc versu repertitur « tui » pronomen, tertio tantum primo habetur.

⁷ Additur in Græco, « et quid bibatis », καὶ τι λέγεται.

Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad statum suum cubitum unum? Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis: Quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis. Si autem fenestræ agri, quod hodie est, et cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos¹, modice fidei? Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operemur? Hæc enim omnia gentes inveniunt. Seit enim pater vester, quia his omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum Dei, et justitiam eius: et hac omnia adiicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit die malitia sua.

Cap. VII., 1, 2. — Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim iudicio judicaveritis, iudicabitimi: et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. **LI.**, 5. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: et trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicas fratri tuo: Sine ejiciens festucam de oculo tuo: et ecce trab est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. **LII.**, 5. Nolite dare sanctum canibus, neque militias margaritas vestras ante porcos: ne forte conculet eos pavidus suis, et conversi dirumpant vos. **LII.**, 5. Petite, et dabitus vobis: querite, et invenietis: pulsate, et aperietis vobis. Omnis enim qui petit, accipit: et qui querit, invenit: et pulsanti aperiet. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porrigit ei? Aut si pescem petierit, nunquid serpentinum porrigit ei? Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis pater vester, qui in celis est, dabit bona petentibus se! **LIV.**, 5. Omnia ergo quaeconque vallis, ut facient vobis homines, et vos facite illis. Ille est enim lex, et propheta. **LV.**, 5. Infrate per angustam portam: quia lata porta, et spatiosa via est, quæ ducit ad perdicionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quan angusta porta, et arcta via est, quæ ducit ad vitam: et pauci sunt, qui inveniunt eam! **LVI.**, 10.

¹ MSS. duo regina, « vos minime fidei ». Pau- lo post in Græco, ubi dicitur, « seit enim pater vester », additur « celestis, δρᾶς ».

² Hoc autem communia, « ipse intrabit in regnum celorum », tametsi necessario subintelligatur, in

Græco lamen exemplari non est.

³ Vetus regina ms. addit hic nomen « Je-sus », quod quidem et in Græco plerisque libris exprimitur: εἰς ἀβότι οὐ τῷ Ἰησοῦ: alii κατέταν-tum.

mo paralyticus, et male torqueretur. Et ait illi Iesus: Ego veniam, et curabo eum [Al. veniens curabo]. Et respondens centurio, ait: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, et sanabis puer meus. Nam et ego homo sum sub potestate¹ constitutus, habens sub me militias, et dico huic: Vade, et vadit; et alii: Veni, et veniat; et servo meo; Fas hoc, et facit. Audiens autem Jesus miratus est, et sequentibus dixit: Amen dico vobis, non inventantam fidem in Israel. lxxv, 5. Dico autem vobis: Quod multi ab oriente, et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regnum colorum: filii autem regni ejiciuntur in tebebras exteriore: ibi erit flatus, et stridus dentium. lxxvi, 6. Et dixit Jesus centurioni: Vade et sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus ait puer [Al. puer eius] in illa hora. (lxxvi, 2.) Et cum venisset Jesus in domum Petri, videt socrum eius jacente, et febricitantem: et tetigit manum eius, et dimisit eam febris, et surrexit, et ministrabat eis. Vespere autem facto, obtulerunt ei multos demona habentes: et ejiciebat spiritus verbo: et omnes male habentes curavit: ut admirarentur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentes: Ipse infirmatus nostras accepit: et agnationes² nostras portavit. Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit illas trans fretum. lxxvii, 5. Et accedens unus Scriba, ait illi: Magister, sequar te, quounque ieris. Et dicit ei Jesus: Vulpes foveas habent, et volucres cali nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Alius autem de discipulis eius ait illi: Domine, permittime primum ire, et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi: Sequere me, et dimittim mortuos sepelire mortuos suos. lxxvii, 2. Et ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli eius: et ecce motu magnu factus est in mari, ita ut navicula operierat fluctibus, ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum³ discipuli

¹ Verbum « constitutus », duo reginae mss. ignorant: neque ipse proprie habet Graecus textus.

² Alterum hoc quoque pronomen « nostras » idem mss. Graeco ipso assentiente textu, retinent.

³ Iterum duo verba « discipuli eius », mss. reginae taceant: quorum tamen alterum dumtaxat, sive « ejus », Graeca aliquot melioris nota exemplaria ignorant. Paulo autem aliter habet contextus: Kal προσελόθυτες οι μαθηται ἡγεμονα κύρων,

Iesus, et suscitarerunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus. Et dicit eis Jesus: Quid timidi estis, modice fidei? Tunc surgens, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt, dicentes: Quis est hic, qui venti [Al. et venti] et mare obdiuit ei? Et cum venisset trans fretum in regnum Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes demona, de monumentis exentes, sevi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamaverunt, dicentes: Quid nobis, et tibi, Iesu Fili Dei? Venisti hue ante tempus torquenos? Erat autem non longe ab illis grex multorum porcorum pascentis. Mammates autem rogabant eum, dicentes: Si ejicias nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis: Ite. At illi exentes abiuerunt in porcos, et ecce impetu abiit totus grex [Al. grex pecorum] per praecopis in mare; et mortui sunt in aqua. Pastores autem fugerunt: et venientes in civitatem, nuntiaverunt omnibus, et de eis, qui demona habuerant. Et ecce tota civitas exit obiviam Jesu: et viso eo, rogabant, ut transiret a finibus eorum.

Cap. IX, lxx, 1. — Et ascendens in naviculam transfreavit, et venit in civitatem suam. Et ecce offererant ei paralyticum jacentem in lecto. Elvidens Jesus fidem illorum, dixit paralyticu: Confide, fili, remittunt tibi peccata tua. Et ecce quadam de Scibis dixerunt intra se: Hic blasphemat. Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius dicere: Dimittitur tibi peccata tua; an dicas: Surge, et ambula? Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralyticu: Surge, tolle lectum tuum, et vade in dominum tuum. Et surrexit, et abiit in dominum suum. Videntes autem turbae timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talen hominibus. lxxi, 2. Et cum transiret inde Jesus, vidi

« et accedentes discipuli suscitarerunt eum ». Sed et quod proxime sequitur, « Jesus » nomen faciet.

⁴ Proprie in Graeco « fretum » non est, et Γέρασην, pro « Gerasenorum » regio appellatur. Paulo etiam post, ωραίον, « longe » pro « non longe » abfuisse porcorum grex dicitur: denique et locutus demones, εἰ ἔχεις λάσιο τημάτιον ἀπελθεῖς εἰς τὴν ἡγεμονίαν. « si ejicias nos, permette nobis abiire in gregem, etc. »

hominem sedentem in telonio, Matthæum nominare. Et ait illi: Sequere me. Et surgens, secessit eum. lxxii, 2. Et factum est, discubentes eo in domo, ecce multi Publicani et peccatores venientes, discubebant eum Jesu, et discipulis ejus. Et videntes Pharisei, dicebant discipulis ejus: Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat Magister vester? lxxii, 2. At Jesus audiens, ait: Non est opus valentibus medieus, sed male habentibus. Bentes autem discite quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores. Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes: Quare nos, et Pharisei, jejunamus frequenter: discipuli autem tui non jejunant? Et ait illis Jesus: Nunquam possunt filii sponsi lugere quando cum illis est sponsus? Venist autem dies cum auctoritate ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. Nemo autem immittit commissuram panni rudi in vestimentum vetus: tollit enim plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scissura fit. Neque mittunt vinum novum in utres velares, alioquin rumpunt utres, et vinum effunditur, et utres perirent. Sed vinum in utres novos mittunt, et ambo conservantur. lxxv, 2. Hæc illo loquente ad eos, ecce principes unus accessit, et adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta est: sed veni, impone manum tuam super eam, et vivat. Et surgens Jesus, sequebatur eum, et discipuli ejus. Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum palebat duodecim annis, accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero. At Jesus conversus, et videntes eam, dixit: Confide, filia, fides tua te salvam fecit. Et salva facta est mulier ex illa hora. Et cum venisset Jesus in dominum principis, et vidisset tibiennes et turbam tumultuantem, dicebat: Recedite: non est omnis mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum. Et cum ejecta esset turba, intravit; et tenuit manum ejus. Et surrexit puella. Et exit fama haec in universam terram illam. lxxv, 10. Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo oœci, clamantes, et dicentes: Misere nostri, fili David. Cum autem venisset dominum, accesserunt ad eum oœci. Et dicit eis Jesus: Creditis quia hoc